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LAMPIRAN 1 

MAKROSKOPIK TANAMAN UJI 

 

 

Gambar 1.7  Tanaman alpukat 

 

 

 

 

Gambar 1.8  Tanaman kayu manis 
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LAMPIRAN 2 

KLASIFIKASI OBESITAS BERDASARKAN BMI (BODY MASS INDEX) 

Tabel 1.1 

Klasifikasi Obesitas Berdasarkan BMI (Body Mass Index) 

 

Kategori BB/TB BB/TB2 

Obesitas ringan/ derajat I 120 - 135 25 - 29,9 

Obesitas sedang/derajat II 135 - 150 30 - 40 

Obesitas berat/derajat III 150 - 200 >40 

Obesitas super (morbid) >200  
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LAMPIRAN 3 

PROSES EKSTRAKSI DAUN ALPUKAT DAN KULIT KAYU MANIS  

 

 

 Ditambahkan etanol 2000 mL 

 Dimaserasi selama 1 hari 

 Disaring dengan kain flanel 

 

 

 Ditambahkan etanol 1000 mL 

 Dimaserasi selama 1 hari 

 Disaring dengan kain flanel 

 

 

 Ditambahkan etanol 1000 mL 

 Dimaserasi selama 1 hari 

 Disaring dengan kain flanel 

 

 

 Diuapkan/dipekatkan       

  

 

 

Gambar 1.9 Bagan proses ekstraksi daun alpulat dan kulit kayu manis 

 

200 gram serbuk simplisia 

Filtrat/ekstrak encer Residu 

Filtrat/ekstrak encer 
Residu 

Filtrat/ekstrak encer Residu 

Ekstrak kental 



55 

 

 

LAMPIRAN 4 

PENGUJIAN ANTIOBESITAS PADA TIKUS BETINA GALUR WISTAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Penimbangan berat badan 

setiap hari  

    Pengamatan ambilan 

makanan tikus setiap hari. 

 Pengamatan konsistensi feses 

dan pengukuran kadar 

kolesterol dan trigliserida 

sebelum induksi, setelah 

induksi dan pada hari ke-14 

 

 

 

Gambar 1.10   Bagan uji aktivitas antiobesitas pada tikus betina yang diinduksi                       

                          gemuk 

 

Kelompok uji hewan 

Kelompok normal Kelompok gemuk 

an 

Kelompok kontrol 

positif 

Kelompok uji Kelompok 

pembanding 

50 mg/ kg bb 

Ekstrak etanol 

daun alpukat 

100 mg/kg bb 

Ekstrak etanol 

kulit kayu manis 

Orlistat 360 

mg/70kg 

bb 

Simvasta

tin 10 

mg/ 

70kg bb 

Data dianalisis secara statistik 
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LAMPIRAN 5 

HASIL DETERMINASI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gambar 5.8 Hasil determinasi daun alpukat (Persea americana Miller) 
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LAMPIRAN 5 

(LANJUTAN) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gambar 5.9 Hasil determinasi kulit kayu manis (Cinnamomum burmanni (C. 

Nees & T. Nees) C. Nees ex Blume) 
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LAMPIRAN 6 

HASIL PENGAMATAN TABEL DAN ANALISIS STATISTIK 

 

Tabel 5.4  

Ambilan Makanan Hewan Uji selama Pemberian Perlakuan serta Analisis 

Statistik Dibandingkan dengan Kontrol Positif 

 

Kelompok perlakuan Ambilan makanan p 

Kontrol positif 30,36 ± 1,61  

Simvastatin 10 mg/70kgbb 27,62 ± 4,36 0,218 

Orlistat 360 mg/70kgbb 33,14 ± 3,22 0,211 

Ekstrak etanol kulit kayu manis 

50 mg/kgbb 
32,00 ± 2,74 0,461 

Ekstrak etanol kulit kayu manis 

100 mg/kgbb 
31,48 ± 1,94 0,606 

Ekstrak etanol daun alpukat 50 

mg/kgbb 
35,29,± 0,57 0,378 

Ekstrak etanol daun alpukat 100 

mg/kgbb 
32,26 ± 2,40 0,824 
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LAMPIRAN 6 

(LANJUTAN) 

 

Tabel 5.5 

Konsistensi Feses Hewan Uji sebelum dan sesudah Pemberian Perlakuan serta 

Analisis Statistik Dibandingkan dengan Kontrol Positif 

 

Kelompok 

perlakuan 

Konsistensi feses pada waktu pengamatan 

H0 p H30 p H44 p 

Kontrol 

Negatif 
0,00 ±0,00 1,000 0,00 ±0,00 0,333 1,00 ±1,00 0,093 

Kontrol Positif 0,00 ±0,00  0,38 ±0,58  0,67 ±0,58  

Simvastatin 10 

mg/70kgbb 
0,67 ±1,15 0,070 0,67± 0,58 0,333 0,67 ±0,58 0,514 

Orlistat 360 

mg/70kgbb 
0,00± 0,00 1,000 0,33 ±0,58 1,000 0,67± 0,58 1,000 

Ekstrak etanol 

kulit kayu 

manis 50 

mg/kgbb 

0,00 ±0,00 1,000 0,33 ±0,58 1,000 0,33± 0,58 0,201 

Ekstrak etanol 

Kulit kayu 

manis 100 

mg/kgbb 

0,00 ±0,00 0,384 0,33 ±0,58 1,000 0,33± 0,58 0,201 

Ekstrak etanol 

daun alpukat 

50 mg/kgbb 

0,00 ±0,00 1,000 0,00 ±0,00 0,426 0,33 ±0,58 0,201 

Ekstrak etanol 

daun alpukat 

100 mg/kgbb 

0,00 ±0,00 1,000 0,33 ±0,58 1,000 0,67 ±0,58 0,514 
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LAMPIRAN 6 

(LANJUTAN) 

 

Tabel 5.6 

Kadar Trigliserida (mg/dL) sebelum dan sesudah  Pemberian Perlakuan serta 

Analisis Statistik 

 

Kelompok 
Kadar trigliserida (mg/dL) pada waktu pengamatan 

H0 H30 H44 H30-H0 H44-H30 

Kontrol 

negatif 

70,60 ± 

39,30 

120,10 ± 

33,19 

83,70 ± 

18,83 

-3,50 ± 85,80 

(p=0,536) 

-6,67 ± 

74,98 

(p=0,249) 

Kontrol 

positif 

87,10 ± 

45,12 

95,60 ± 

59,53 

126,60 ± 

8,39 

21,94 ± 

103,90 

-2,95 ± 

65,10 

Simvastatin 

10 

mg/70kgbb 

100,30 ± 

24,53 

191,80 ± 

147,08 

182,20 ± 

31,00 

21,04 ± 

148,40 

(p=0,219) 

32,15 ± 

121,90 

(p=0,523) 

Orlistat 360 

mg/70kgbb 

123,41 ± 

42,99 

144,61 ± 

19,74 

143,75 ± 

43,11 

21,20 ± 62,70     

(p=0,847) 

-0,86 ± 

44,00 

(p=0,615) 

Ekstrak 

etanol kulit 

kayu 

manis50 

mg/kgbb 

84,00 ± 

3,10 

90,30 ± 

86,90 

86,20 ± 

42,60 

6,30 ± 28,40 

(p=0,972) 

-4,10 ± 

44,80 

(p=0,592) 

Ekstrak 

etanol kulit 

kayu manis 

100 mg/kgbb 

125,90 ± 

23,21 

90,08 ± 

35,41 

82,93 ± 

33,78 

-35,80 ± -

24,76 

(p=0,500) 

-7,14 ± 

52,56 

(p=0,560) 

Ekstrak 

etanol daun 

alpukat 50 

mb/kgbb 

61,70 ± 

40,00 

81,00 ± 

15,40 

117,60 ± 

60,40 

19,20 ± 50,60 

(p=0,870) 

36,40 ± 

64,00 

(p=0,931) 

Ekstrak 

etanol daun 

alpukat 100 

mg/kgbb 

137,09 ± 

19,88 

91,37 ± 

14,24 

81,18 ± 

36,02 

-45,72 ± 

26,62 

(p=0,956) 

-10,20 ± 

43,62 

(p=0,529) 
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LAMPIRAN 6 

(LANJUTAN) 

Tabel 5.7  

Kadar Kolesterol Total (mg/dL) sebelum dan sesudah  Pemberian Perlakuan serta 

Analisis Statistik 

 

Kelompok Kadar kolesterol total  (mg/dL) pada waktu pengamatan 

H0 H30 H44 H30-H0 H44-H30 

Kontrol 

negatif 
81,20 ± 

41,44 

77,70 ± 

36,10 

71,03 ± 

27,43 

-3,50 ± 74,20 

(p=0,512) 

-6,61 ± 

41,00 

(p=0,911) 

Kontrol 

positif 

46,97 ± 

23,20 

68,91 ± 

76,60 

65,96 ± 

20,80 
21,94 ± 36,20 -2,95 ± 7,50 

Simvastatin 

10 

mg/70kgbb 

64,36 ± 

24,53 

85,40 ± 

147,08 

117,55 ± 

31,00 

21,04 ± 39,06 

(p=0,981) 

32,15 ± 

73,40 

(p=0,302- 

Orlistat 360 

mg/70kgbb 
68,66 ± 

32,64 

92,65 ± 

53,84 

81,55 ± 

20,02 

23,99 ± 7,19 

(p=0,958- 

-11,10 ± 

41,70 

(p=0,808) 

Ekstrak 

etanol kulit 

kayu 

manis50 

mg/kgbb 

84,60 ± 

25,50 

68,10 ± 

10,90 

62,80 ± 

17,80 

-16,40 ± 

23,40 

(p=0,349) 

_5,80 ± 

17,80 

(p=0,929) 

Ekstrak 

etanol kulit 

kayu manis 

100 mg/kgbb 

57,62 ± 

14,83 

80,40 ± 

14,58 

87,65 ± 

34,18 

22,78 ± 1,55 

(p=0,980) 

7,25 ± 

36,90 

(p=0,775) 

Ekstrak 

etanol daun 

alpukat 50 

mb/kgbb 

61,90 ± 

5,10 

97,30 ± 

81,60 

108,70 ± 

88,50 

28,40 ± 82,90 

(p=0,852) 

11,10 ± 

11,50 

(p=679) 

Ekstrak 

etanol daun 

alpukat 100 

mg/kgbb 

67,69 ± 

43,62 

80,65 ± 

25,70 

85,72 ± 

35,53 

12,96 ± 46,29 

(p=0,826) 

5,07 ± 

48,18 

(p=0,820) 

 

 

 


